[image: ][image: ]

REQUERIMENTO _______ /2025/GAB-4

Sumaré, 07 de agosto de 2025.
A Sua Excelência o Senhor
Hélio Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré
Rua Dom Barreto, Nº 1303
Travessa 1º Centenário, 32, Centro

Assunto: “Medalha Plínio Giometti”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja concedida a "MEDALHA PLÍNIO GIOMETTI" ao Senhor ADÃO PEREIRA DOS SANTOS, em reconhecimento à sua trajetória como empresário no município de Sumaré. Segue em anexo a biografia do homenageado.

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2024.
[image: ]

Geraldo Medeiros da Silva
(Geraldo Medeiros)
Vereador

ANEXO: Biografia do Sr. ADÃO PEREIRA DOS SANTOS

Nascido no Paraná, o Sr. Adão Pereira dos Santos é casado com a Sra. Antônia da Silva Santos, com quem teve dois filhos: Mariana da Silva Santos e Maurício da Silva Santos. A família reside em Sumaré desde 1992, há 33 anos, demonstrando amor e compromisso com a cidade que os acolheu.
Homem visionário e trabalhador, fundou a empresa MP Pereira Remoções e Locações, especializada na locação de guindautos (munk), setor em que atua há aproximadamente 25 anos. Por 15 anos, a empresa também trabalhou com postes padrão, sempre com seriedade, responsabilidade e compromisso com seus clientes e com o desenvolvimento local.
Além de empresário, Sr. Adão também demonstrou interesse pela vida pública, tendo sido candidato a vereador por duas vezes pelo Partido PRP, evidenciando seu desejo de contribuir ainda mais com a cidade que tanto ama.
Em suas palavras, sente orgulho de Sumaré, cidade que o acolheu com amor desde que chegou com sua esposa recém-casado, cheio de sonhos na bagagem. Jamais se arrependeu dessa escolha e, ao contrário, sente cada vez mais carinho e gratidão por esta terra.
Diante de sua trajetória de trabalho, perseverança, empreendedorismo e amor por Sumaré, solicito a aprovação deste requerimento para que o Sr. Adão Pereira dos Santos seja agraciado com esta justa e merecida homenagem. Diante de sua trajetória, solicito a aprovação deste requerimento e a entrega da "MEDALHA PLÍNIO GIOMETTI ", como forma de reconhecer publicamente o legado Sr. Adão Pereira dos Santos para área de empreendedorismo em nossa cidade.

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2024.
[image: ]

Geraldo Medeiros da Silva
(Geraldo Medeiros)
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 63/2025 - PROTOCOLO 9594/2025 - 08/08/2025 15:30

image4.png